1

CIRCULAR Nº. 2.658, DO BACEN, DE 31.01.1996

Art. 1.o. - Alterar a base de cálculo das contribuições das
participantes do Fundo Garantidor de Créditos - FGC, constante do
anexo à Circular n o . 2.657, de 17.01.96, conforme o anexo a esta
Circular.

Art. 2.o. - Esta Circular entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir da data-base de 31.01.96.

ANEXO À CIRCULAR N O . 2.658, DO BACEN, DE 31.01.1996
TÍTULOS E SUBTÍTULOS CONTÁBEIS QUE INTEGRAM A BASE
DE CÁLCULO DAS CONTRIBUIÇÕES AO FUNDO GARANTIDOR
DE CRÉDITOS - FGC.

4.1.1.10.00-7 DEPÓSITOS DE PESSOAS FÍSICAS
4.1.1.20.00-4 DEPÓSITOS DE PESSOAS JURÍDICAS
4.1.1.25.00-9 DEPÓSITOS DE EMPRESAS LOCALIZADAS EM ZONAS
                      DE PROCESSAMENTO PARA EXPORTAÇÃO - ZPE
4.1.1.40.00-8 DEPÓSITOS DE GOVERNOS
4.1.1.45.00-3 CHEQUES-DE-VIAGEM
4.1.1.50.00-5 CHEQUES MARCADOS
4.1.1.55.00-0 CHEQUES-SALÁRIO
4.1.1.70.00-9 DEPÓSITOS JUDICIAIS
4.1.1.75.00-4 DEPÓSITOS OBRIGATÓRIOS
4.1.1.80.00-6 DEPÓSITOS PARA INVESTIMENTOS
4.1.1.85.99-1 Outros
4.1.1.90.00-3 SALDOS CREDORES EM CONTAS DE EMPRÉSTIMOS E
                       FINANCIAMENTOS
4.1.2.10.00-0 DEPÓSITOS DE POUPANÇA LIVRES - PESSOAS FÍSICAS
4.1.2.20.00-7 DEPÓSITOS DE POUPANÇA LIVRES - PESSOAS
                       JURÍDICAS
4.1.2.30.00-4 DEPÓSITOS DE POUPANÇA PECÚLIO
4.1.2.40.00-1 DEPÓSITOS DE POUPANÇA PROGRAMADA
4.1.2.50.00-8 DEPÓSITOS DE POUPANÇA - VALORES MÚLTIPLOS
4.1.2.60.00-5 DEPÓSITOS DE POUPANÇA VINCULADA
4.1.2.80.00-9 DEPÓSITOS DE POUPANÇA ESPECIAL
4.1.4.10.20-2 Não Ligadas
4.1.5.10.10-2 Com Certificado
4.1.5.10.20-5 Não Ligadas - Sem Certificado
4.1.5.30.20-9 Não Ligadas
4.1.5.50.10-0 Para Interposição de Recursos Fiscais
4.1.5.50.90-4 Outros.4.3.1.10.00-5 OBRIGAÇÕES POR ACEITES DE
                       TÍTULOS CAMBIAIS
4.3.2.10.00-8 OBRIGAÇÕES POR EMISSÃO DE LETRAS IMOBILIÁRIAS

Fonte: Banco Central do Brasil  SISBACEN         Versão jan/2002

2

4.3.3.15.00-6 OBRIGAÇÕES POR EMISSÃO DE LETRAS HIPOTECÁRIAS
4.3.3.25.99-3 Outras
6.2.1.10.00-0 APE - DEPÓSITOS DE POUPANÇA LIVRES - PESSOAS
                                FÍSICAS
6.2.1.20.00-7 APE - DEPÓSITOS DE POUPANÇA LIVRES - PESSOAS
                                JURÍDICAS
6.2.1.30.00-4 APE - DEPÓSITOS DE POUPANÇA PECÚLIO
6.2.1.40.00-1 APE - DEPÓSITOS DE POUPANÇA PROGRAMADA
6.2.1.50.00-8 APE - DEPÓSITOS DE POUPANÇA - VALORES
                                MÚLTIPLOS
6.2.1.60.00-5 APE - DEPÓSITOS DE POUPANÇA VINCULADA
6.2.1.80.00-9 APE - DEPÓSITOS DE POUPANÇA ESPECIAL